²⁶ Pontani, *De prudentia* 1508, IV, f6r = p. 93: *At vero Delectio illa huius et soror et socia idem fere ius exercet atque amplectitur munus et in iudicando et in agendo; hoc tamen differre inter se videntur, quod Delectio non distinguit ipsa quidem verum, facta, rerum ac temporum distinctionem, deligit quod e duobus potius quod e compluribus ac multis potissimum videatur atque ex utilibus quae utiliora quae etiam maxime utilia; atque e pulchris honestisque, vel magis honesta et pulchra, vel quae honestissima appareant atque pulcherrima* «Ma l'azione dello scegliere, sorella ed alleata del discernimento, esercita quasi il medesimo diritto ed assolve lo stesso compito sia nel giudicare sia nell'agire. Tuttavia sembra che l'una e l'altra si distinguano fra loro nel fatto che la scelta non è essa stessa a distinguere, ma, dopo che è stata effettuata la distinzione di cose e di tempi, sceglie ciò che tra due cose sembra preferibile e quale tra parecchie e molte sembra quella essenziale, e tra quelle utili quella che è più utile di altre ed anche quella che è la più utile, e tra quelle belle e giuste e quelle più oneste e giuste, quelle che risultano essere le più oneste e le più belle.»

²⁷ Id., *Ibid.*, II, c8r = p. 47 ... *electio principium est quasi quoddam, in nobis ipsis constitutum, aut laudis aut vituperationis, pro suscepta ad agendum re atque materia. Nemo enim, invitus ac nolens siquid egit, aut etiam fortuito egit, a sapientibus tamen viris laudatur, quamvis fortasse ab imperitis habeatur in pretio. Et pueris insanisque, siquid peccaverint, fraudi non datur quoniam locum in iis electio nullum habet; alteri enim propter aetatem ad capiendum consilium parum sunt omnino apti, alteris insania penitus illud, cum deliberandi quoque consultatione, abstulit. [...] Est autem electio (quod satis nunc sit) voluntas non illa quidem pervagata, infinita, maxime audax, nullis obstricta regulis aut frenis repressa, verum quae sese ipsam moderetur intelligatque quid elector ipse praestare possit, quid etiam sit hominis, quid suum sit ipsius qui deliberat, quoad vires sese eius efferant, quid tempora etiam ferant, quid mores urbis, quid ratio ipsa, non recti solum atque honesti memor, verum etiam loci, temporis, facultatum, ordinis, fortunae. Etenim voluntatis ipsius commotio atque propensio pene insatiabilis est, quippe quae neque aeternitati*

parcat neque deo ipsi, nullisque omnino frenis agitatio eius coerceatur. [...] Et quoniam electio ipsa eorum est quae in consultationem veniunt sint necne agenda et qua etiam ratione ac via agenda, consultatio ipsa talis erit, quae nec consultantem dedecet nec ruborem afferat eligenti. [...] Namque, ut actionum, sic etiam electionum moderatix est et quaedam quasi dux prudentia, de qua dicendum suscepimus «la scelta è, per così dire, una sorta di principio, fissato in noi stessi, o di lode o di biasimo, in relazione al motivo e alla materia scelta per agire. Nessuno, infatti, se ha fatto qualcosa malvolentieri e contro voglia o anche l'ha fatto per caso, è tuttavia lodato da uomini saggi, anche se forse è apprezzato dagli ignoranti. E se i bambini e i folli sbagliassero in qualcosa, a loro lo sbaglio non sarebbe ascritto come motivo di colpa poiché in essi non ha luogo la possibilità di scelta. Infatti gli uni per la loro età sono assolutamente poco capaci di prendere una decisione, agli altri la pazzia ha completamente sottratto tale possibilità insieme anche all'atto del deliberare. [...] D'altra parte la scelta (e questo sia per ora sufficiente) è una volontà non certamente quella comune a molti, illimitata, assai audace, non tenuta a freno da alcuna regola o repressa con freni; ma quella che si autoregola e comprende che cosa possa fare colui che sceglie, che cosa anche sia di pertinenza dell'uomo, che cosa sia proprio di chi delibera, fin dove le sue forze si possano spingere, ed anche che cosa portino le circostanze e le usanze di una città e che cosa anche la ragione non solo memore del giusto e dell'onesto, ma anche del posto, del momento, delle facoltà, dell'ordine e della fortuna. Infatti la eccitazione e la propensione della volontà stessa sono pressoché insaziabili, poiché né sono soggette all'eternità, né allo stesso dio, né la sua attività può essere assolutamente imbrigliata da alcun freno. [...] E poiché la scelta di quelle cose che si sottopongono al vaglio è se siano o no da farsi ed anche per quale ragione e in che modo debbano essere fatte, la deliberazione sarà tale che né sia disdicevole per chi delibera, né faccia arrossire chi sceglie. [...] E poiché la scelta di quelle cose che si sottopongono al vaglio è se siano o no da farsi ed anche per quale ragione e in che modo debbano essere fatte, la deliberazione sarà tale che né sia disdicevole per chi delibera, né faccia arrossire chi sceglie. [...] Infatti, la prudenza, di cui abbiamo incominciato a discutere, è regolatrice e, per così dire, una sorta di guida come delle azioni così delle scelte.»

²⁸ Pontani, *De prudentia* 1508, II, c9v = p.48. Ad haec, ignorantes plerumque decepti errant dum, pro optimis deterrima, pro honestis turpia, pro molestis improba, ignorata incomperataque pro cognititis habeant atque compertis. Bene igitur exacteque perspectis atque perpensis iis, quae tanquam e rationis rectae penu depromuntur, ut qui tamen et perspicere se et scire ea oportere intelligat, non ut sciat modo, verum ut bene perspecteque utatur cognititis, illud etiam adiunget, ut suscepta a se actio careat levitate persistatque ipse in proposito incepti consumandi. Itaque, ut ad agendum ipsi nascimur itemque ad intelligendum sciendumque, sic scientia atque cognitio tum rei susceptae ac nostrum simul, tum facultatum, temporum, locorumque comitari debet vel potius antecedere electione, nunquamque ab actione recedere. [...] Cognitione igitur opus est atque scientia, et in eligendo et in proseguendo. Sed nec his tantum contenta virtus est, nisi accedat etiam firmitas (ut dixi) propositi constantiaque progressionis «Inoltre gli ignoranti, per lo più tratti in inganno, sbagliano fino a che considerano le cose pessime come ottime, quelle vergognose come oneste, quelle eccessive come misurate e quelle sconosciute e incerte come conosciute e certe. Dunque una volta conosciute e ben valutate quelle cose che, per così dire, si ricavano dalle provviste della retta ragione, come colui che comprende che è necessario conoscere se stesso e conoscere quelle cose, non solo per saperle solamente, ma anche per servirsi bene e con acutezza delle cose conosciute, aggiungerà anche che l'azione da lui intrapresa sia priva di leggerezza e che egli stesso perseveri nel proposito di portare fino in fondo il suo disegno. Pertanto, come noi stessi nasciamo per agire ed anche per comprendere e sapere, così la conoscenza e la scienza sia dell'impresa iniziata e al contempo di noi stessi, sia delle facoltà, delle circostanze e dei luoghi deve procedere di pari passo o piuttosto precedere la scelta e giammai recedere dall'azione. [...] Dunque, c'è bisogno della conoscenza e della scienza sia nello scegliere sia nel proseguire. Ma la virtù non si accontenta solo di queste cose, se (come ho detto) non si aggiunge anche la fermezza del proposito e la costanza nel procedere.»

²⁹ Aristotelis, *Ethica Nicomachea*, III 4, 1111b 6-8: ἡ προαίρεσις δὴ ἐκούσιον μὲν φαίνεται, οὐ ταῦτὸν δέ, ἀλλ' ἐπὶ πλεον τὸ ἐκούσιον «Ora, è evidente che la scelta deliberata è atto volontario; però non vi s'identifica, ma il volontario ha maggiore estensione.» (trad. a cura di Zanatta 1993)